



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

**TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2015 - PMM**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2014 - PMM**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 276/2014**

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 05/01/2015, objeto do Pregão Presencial n.º 172/2014 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa **SATELITE COMERCIAL LTDA**, CNPJ Nº **82.629.072/0001-67**, com sede à Avenida Frederico Lambertucci, nº 863, Bairro Fazendinha, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Thiago Castro Vilha, portador da Carteira de Identidade nº 7.196.263-6 e inscrito no CPF sob nº 036.788.129-29, conforme segue:

## **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR**

O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em **R\$24.626,18 (vinte e quatro mil, seiscientos e vinte e seis reais e dezoito centavos)**, conforme especificado abaixo:

<b>ITE M</b>	<b>QTD</b>	<b>UNI D</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNIT</b>	<b>TOTAL</b>
01	07	UND	Agenda telefônica média.	17,94	125,58
26	15	UND	Arquivo maleta cor fumê para 10 pastas suspensas.	42,44	636,60
41	13	UND	Barbante cru para crochê, tricô e artesanato: cone com 700gr, 85% algodão e 15% outras fibras, nº 8.	13,94	181,22
54	176	PCT	Caixa plástica para arquivo morto, de polionda, 350x130x24,55mm, pacote com 05 unidades. Cores Azul, amarela, Vermelha, Verde, Preta e Cinza.	14,68	2.583,68
56	58	CX	Caneta esferográfica, cor azul, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação. Com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e	22,32	1.294,56



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm <sup>3</sup> (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades.O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.		
57	59	CX	Caneta esferográfica, cor preta, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação, com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm <sup>3</sup> (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades.O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.	24,47	1.443,73
58	41	CX	Caneta esferográfica, cor vermelha, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação, com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm <sup>3</sup> (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades.O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.	24,47	1.003,27
66	42	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor azul, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	2,39	100,38
67	21	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor preta, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	2,39	50,19
68	32	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor vermelha, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	2,39	76,48
69	21	CX	Caneta para projetor na cor azul - cx com 12 unidades.	25,14	527,94
70	12	CX	Caneta para projetor na cor preta - cx com 12 unidades.	25,14	301,68



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

71	14	CX	Caneta para projetor na cor verde - cx com 12 unidades.	25,14	351,96
72	14	CX	Caneta para projetor na cor vermelha - cx com 12 unidades.	25,14	351,96
73	05	CX	Caneta piloto na cor azul (marcador permanente) ponta média, cx com 12 unidades.	13,50	67,50
74	07	CX	Caneta piloto na cor preta (marcador permanente) ponta média (aprox. 2mm), cx com 12 unidades.	13,50	94,50
75	07	CX	Caneta piloto na cor vermelha (marcador permanente) ponta média (aprox. 2mm), cx com 12 unidades.	13,50	94,50
93	35	UND	Cola branca líquida - tubo 1 litro.	7,33	256,55
95	67	CX	Cola colorida, atóxica, brilhante, solúvel em água, Tubo com 25 G - Caixa com 6 cores,	4,66	312,22
96	20	UND	Cola de secagem rápida tubo médio com 500 gramas.	7,85	157,00
106	11	UND	Cortador de E.V.A. em formato de coração.	14,90	163,90
107	11	UND	Cortador de E.V.A. em formato de estrela.	14,90	163,90
108	11	UND	Cortador de E.V.A. em formato de ursinho.	14,90	163,90
113	500	UND	E.V.A. cores: azul escuro, marron, rosa, azul, vermelha, verde, amarela, branca, tamanho 40 x 50 mm liso.	1,60	800,00
148	24	UND	Fichário com repartições A Z em acrílico.	32,52	780,48
155	102	UND	Fita adesiva crepe 50mm x 50 m.	6,70	683,40
156	05	UND	Fita adesiva de cor azul - 2 cm x 10 m fornecimento de 01 a 50 unidades.	0,65	3,25
157	12	UND	Fita adesiva de cor branca - 2 cm x 10 m fornecimento de 01 a 50 unidades.	0,65	7,80
158	12	UND	Fita adesiva de cor vermelha - 2cm x 10 m fornecimento de 01 a 50 unidades.	0,65	7,80
159	82	UND	Fita adesiva de polipropileno, cor marrom, com adesivo hot melt, medindo 48mm de largura, 50m de comprimento,, monoface, com alta adesividade e resistência à tração.	3,09	253,38
160	32	PCT	Fita adesiva dupla face, 48 mm x 30 m polipropileno, com adesivo acrílico, em rolo, pacote com 02 rolos.	17,27	552,64



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

161	75	UND	Fita adesiva em polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 25mm de largura por 50m de comprimento, transparente, para aplicação multiuso, verificar tubete.	1,84	138,00
162	115	UND	Fita adesiva transparente 12mm x 50 m.	1,19	136,85
163	60	UND	Fita adesiva transparente em polipropileno, com adesivo hot melt, medindo 48mm de largura, 50m de comprimento, 0,48 micras de espessura, monoface, com alta adesividade e resistência à tração. Prazo de validade 2 anos.	3,09	185,40
164	127	UND	Fita adesiva, material crepe, largura 25mm e comprimento 50m, aplicação multi-uso, tipo monoface. Prazo de validade 02 anos.	4,11	521,97
166	40	UND	Fita dupla face 19mm x 30 metros, polipropileno.	4,40	176,00
168	08	UND	Fita zebra rolo com 50 metros.	16,74	133,92
179	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor alaranjado.	1,95	243,75
180	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor amarela.	1,95	243,75
181	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor azul claro.	1,95	243,75
182	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor azul escuro.	1,95	243,75
183	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor branco.	1,95	243,75
184	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor marrom.	1,95	243,75
185	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor pink.	1,95	243,75
186	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor preta.	1,95	243,75
187	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor verde.	1,95	243,75
188	125	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente	1,95	243,75



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor vermelho.		
206	02	CX	Grampo para grampeador, de metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/10. Caixa com 5000 unidades Prazo de validade indeterminado. Procedência nacional.	9,20	18,40
207	56	CX	Grampo para grampeador, de metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com 5000 unidades. Prazo de validade indeterminado. Procedência nacional.	3,90	218,40
229	34	UND	Livro ata com 100 folhas.	7,61	258,74
230	20	UND	Livro ata com 200 folhas.	11,99	239,80
231	36	UND	Livro ata com 50 folhas.	4,45	160,20
232	49	UND	Livro ponto com no mínimo 150 folhas , capa dura 1/4 e gramatura mínimo 50gramas.	7,55	369,95
233	16	UND	Livro protocolo com no mínimo 100 folhas , tamanho 1/4 , gramatura no mínimo 50gramas.	6,95	111,20
234	01	CX	Marcador para quadro branco imantado. Fácil de apagar, ideal para apresentações e uso didático. Caixa com 12 unidades.	23,90	23,90
244	17	PCT	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor branca, pacote com 25 folhas.	14,90	253,30
245	17	PCT	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor salmão, pacote com 25 folhas.	14,90	253,30
247	20	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas 48 x 66cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor verde escuro.	25,45	509,00
248	32	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66 cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor amarela.	25,45	814,40
278	20	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, azul escuro.	11,96	239,20
279	20	UND	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, azul.	11,96	239,20
280	20	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor alaranjada.	11,96	239,20
281	20	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor amarela.	11,96	239,20
282	20	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20	11,96	239,20



## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			folhas, cor branca.		
283	20	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor verde.	11,96	239,20
284	20	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor vermelho claro.	11,96	239,20
285	20	UND	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, vermelho.	11,96	239,20
291	05	PCT	Papel Vergê A4 210mmx 297mm 180g/m <sup>2</sup> pacote com 50fls na cor branca.	8,31	41,55
292	05	PCT	Papel Vergê A4 210mmx 297mm 180g/m <sup>2</sup> pacote com 50fls na cor verde claro	8,31	41,55
304	08	UND	Pistola para cola quente grande.	18,95	151,60
305	25	UND	Pote de tinta guache na cor branca de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	4,72	118,00
306	25	UND	Potes de tinta guache na cor alaranjada de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	4,72	118,00
307	25	UND	Potes de tinta guache na cor amarela de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	4,72	118,00
308	25	UND	Potes de tinta guache na cor azul de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	4,72	118,00
309	25	UND	Potes de tinta guache na cor marron de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	4,72	118,00
310	25	UND	Potes de tinta guache na cor preta de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	4,72	118,00
311	25	UND	Potes de tinta guache na cor rosa de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	4,72	118,00
312	25	UND	Potes de tinta guache na cor verde de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	4,72	118,00
313	25	UND	Potes de tinta guache na cor vermelha de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	4,72	118,00
322	25	PCT	Refil para cola quente fino pacote com 1kg com tamanho aproximado 30cm.	28,79	719,75
323	05	PCT	Refil para cola quente grosso pacote com 1kg com tamanho aproximado 30cm.	28,79	143,95
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 24.626,18</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte  
08.02 Coordenação Geral Ensino Fundamental  
1236101082029000 Manut Ativ Ensino Fundamental 1396 – 3.3.90.30 Mat Consumo –  
33.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos – 1433 (Fonte 107)  
08.03 Coordenação Geral Educação Infantil  
12.365.0108.2034000 Manut Centros Educ Infantil 1699– 3.3.90.30.00 Mat Consumo  
-33.90.30.16 – Material de Expediente 1703 (Fonte 104)

## **CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO**

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

## **CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, 14 de abril de 2015.





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ

**MUNICÍPIO DE MATINHOS**

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

**Gestor da ata**

**SATELITE COMERCIAL LTDA**

Thiago Castro Vilha

CPF nº 036.788.129-29

Representante Legal

**Detentora da Ata**

Testemunhas:

RG: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_